
 

「 からまつ」のようにきびしい自然に耐え、どっしりと大地に根をおろし、すくすくと育つ西春別小学校の子ども 

 

 

 

 

 
 

西春別小学校最終章～感謝の気持ちと共に～  

 新しい年を迎え、子どもたちが元気いっぱいの笑顔で登校し３学期をスタートする

ことができたことを、とてもうれしく感じています。  

冬休みを終えて戻ってきた子どもたちの姿からは「今年もがんばろう」という前向

きな気持ちが伝わり、学校にも再び活気が戻ってきました。  

 

 さて、３学期は一年間のまとめの学期です。学習

面はもちろん、友だちとの関わりや行事の一つ一つ

を振り返りながら、自分の成長を実感し成長の手ご

たえをつかむ大切な時期となります。子どもたちに

は「できるようになったこと」を一つでも増やし、

自信をもって次の学年に進級・進学してほしいと  

願っています。  

  

そして今年度は、西春別小学校にとって特別な３学期でもあります。９０年余の長

い歴史に幕を下ろし、この春で閉校を迎えます。地域に支えられ、多くの子どもたち

の笑顔と学びが積み重ねられてきたこの学校で過ごすことのできる時間は、残りわず

かとなりました。だからこそ、毎日の学校生活を大切にし、一日一日を子どもたちと

共に思い出深いものにしていきたいと考えています。  

 

 始業式では、子どもたちに、これまで同様『認め合い、高め合う姿」を目指し、さ

らに深めていってほしいということをお話ししました。そのためには、人と共に生き

る上で欠かせない「対話する力」「共感する力」「協力する力」の３つの力を、学年

に応じてしっかり身に付けていくことが大切になります。西春別小学校で過ごす最後

の学期だからこそ、こうした力を育むための時間をしっかりと確保し、それぞれの力

を高められるよう丁寧に取り組んでいきたいと考えています。  

 

 閉校までの残された日々を、子どもたち、

保護者・地域のみなさま、そして職員が一つ

になって、感謝の気持ちと共に歩んでいきた

いと考えております。  

長い歴史の最後のページを、あたたかく、

そして誇らしいものとして締めくくることが

できるよう、これからもご支援をよろしくお

願いいたします。  

別海町立西春別小学校 学校だより 

   か ら ま つ               No.１１ 

          令和６年４月３０日発行   校長 古賀 勝利 

 

 

 

 

 

学校の教育目標 

 知 よく考えより良く行動する子 

 徳 思いやりつながりあえる子 

 体 進んでやりぬくしなやかでたくましい子  



昨年度に引き続き、駅前のスケートリンクを

使わせてもらいながら、スケート授業を行って

います。記録会（2月２日）に向けて、目標タイ

ムを定めて、寒風に負けずに練習を頑張ってい

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 冬休み作品展が１月１６日から 22 日まで玄

関ホールにて開催されました。今年もアイデア作

品や親子での協力作品等、冬休みの頑張りが伝わ

ってくる力作揃いでした。 

【２月の予定】 

外部講師（オーレンス）の方を招いてプログ

ラミングの授業を行いました。パソコンでプロ

グラムを作り、それを電池走行する車に命令を

送って走らせる等の活動を行いました。 

 

 

 

主な行事　 バス

1 日

2 月 スケート記録会
14:40
15:30

3 火 全校朝会
14:40
15:30

4 水 会議日 14:40

5 木
14:40
15:30

6 金 研修日　白鳥号 14:40

7 土

8 日

9 月
14:40
15:30

10 火 全校朝会
14:40
15:30

11 水 建国記念の日

12 木 委員会
14:40
15:30

13 金
14:40
15:30

14 土

15 日

16 月 別海町新聞の日　避難訓練
14:40
15:30

17 火 全校朝会
14:40
15:30

18 水 研修日　スノーフェスタ 14:40

19 木 低学年4時間授業
13:15
15:30

20 金 低学年4時間授業
13:15
14:40

21 土

22 日 　

23 月 天皇誕生日

24 火 全校朝会　成績査定日　5時間授業日 14:40

25 水 成績査定日　５時間授業日 14:40

26 木 成績査定日　５時間授業日 14:40

27 金 授業参観日・全校懇談会　白鳥号 14:40

28 土

1 日

2 月
14:40
15:30

3 火 全校朝会
14:40
15:30

4 水 職員会議　6年生を送る会 14:40

5 木
14:40
15:30

6 金 5時間授業日 14:40


